Протокол № 24

заседания Совета Сибирского Территориального отделения Саморегулируемой организации аудиторов АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (далее - СибТО СРО ААС)

г. Новосибирск

30 ноября 2022 г.

Форма заседания Совета СибТО СРО ААС – очное, в дистанционном формате ZOOM.

Присутствовали и голосовали:

Члены Совета СибТО СРО ААС:

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Антонова С.Г., Жуков С.П., Кизь В.В., Куприянова Т.П., Кремнева А.В., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Пузырев А.В., Филипьев Д.Ю.,

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО AAC приняло участие 12 человек из 15 человек, что составляет 80.0~% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:

- Бархатова Н.В. руководитель Иркутского регионального отделения;
- Другова Г.И. руководитель Кемеровского регионального отделения;
- Ярошевич В.В.- руководитель Красноярского регионального отделения;
- Бондарева М.В. координатор СибТО СРО ААС.

повестка дня:

- 1. Информация о текущем исполнении ответственных лиц за мероприятие:
- 1.1. О создании Совета уполномоченных экспертов СибТО СРО ААС.
- 1.2. О подготовке к Всероссийскому научному конвенту «Бухучёт, анализ и аудит: прошлое, настоящее, будущее".
- 2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 25.11.2022г.
- 3. О планировании мероприятий на 2023 год (круглые столы, конференции и т.п.).
- 4. О рассмотрении Положения комитета малых и средних организаций, как представительского комитета СРО ААС (создание как альтернатива КАОФР).
- 5. Отчёт комитета по взаимодействию с Общественными организациями.
- 6. О мероприятиях, посвящённые Новому Году.

По первому вопросу

1. Информация о текущем исполнении ответственных лиц за мероприятие:

1.1. О создании Совета уполномоченных экспертов СибТО СРО ААС.

Большинство участников выступили о необходимости создания совета для помощи и поддержки аудиторам Сибири для плановой подготовки к проверкам по контролю деятельности, так же отмечали потребность для обмена мнениями уполномоченных экспертов, выработкой подходов к сложным проверкам, работе с кураторами и аудиторскими организациями.

Поступило предложение назвать данное объединение - Консультативный Совет уполномоченных экспертов по контролю деятельности. Отметили, что участие в таком совете только на добровольной основе.

Решили:

1.1.1. Создать Консультативный Совет уполномоченных экспертов по контролю деятельности.

Голосовали:

3A -10 голосов (80%) Против - 1 голос (10%) Воздержался - 1 голос (10%)

1.2. О подготовке к Всероссийскому научному конвенту «Бухучёт, анализ и аудит: прошлое, настоящее, будущее".

Проведена подготовка к круглому столу, В.В. Кизь сообщил программу мероприятия, порядок выступления, время.

Решили:

- **1.2.1.** Создать организационный комитет, доработать анонс мероприятия, пригласить для участия и выступлений аудиторов и преподавателей НГУЭУ.
- **1.2.2.** В рамках конвента провести круглый стол: Общественные слушания доклада рабочей группы СРО ААС «Совершенствование концептуальных основ осуществления аудиторской деятельности».
- **1.2.3.** Сформировать жюри в составе: Алабужева Е.Н., Кремнева А.В., Степанова Н.Ю. для оценки докладов студентов профильных кафедр учебных заведений на конференции

Голосовали:

ЗА -12 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По второму вопросу

2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 25.11.2022г.

Жуков С.П., как член Правления СРО ААС, проинформировал о ходе заседания Правления, решениях по всем вопросам Повестки дня.

На Заседании были заслушаны доклады об исполнении плана мероприятий по реализации КРАД РФ до 2024г. Велось обсуждение об участие в центральных комитетах и комиссиях СРО AAC.

Кремнева А.В. предоставила информацию по Положению о членстве в СРО ААС, рассказала о предложении по изменению членских взносов.

Степанова Н.Ю. предоставила информацию по программам повышения квалификации в 2023году.

Бондарева М.В. предоставила сравнительную таблицу по новому Положению о наградах.

Решили:

2.1. Принять участие в круглых столах по проекту Расчет членских взносов членов СРО ААС.

По третьему вопросу

3. О планировании мероприятий на 2023 год (круглые столы, конференции и т.п.).

Обсудили принципы и порядок проведения круглых столов, а также возможность организации межрегиональной конференции по тематике Стратегии развития аудита на период до 2030 года.

Решили:

- **3.1.** Членам Совета СибТО, руководителям региональных отделений, председателем комитетов до 5 декабря внести информацию по региональным мероприятиям: конференциях, круглых столах, конкурсах и студенческих мероприятиях.
- **3.2.** Провести в летний период межрегиональную конференцию по тематике стратегии развития аудита на период до 2030 года.

Голосовали:

ЗА -12 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По четвертому вопросу

4. О рассмотрении Положения комитета малых и средних организаций, как представительского комитета СРО ААС (создание как альтернатива КАОФР). Амелин О.А. предоставил информацию по проекту Положения о Комитете средних и малых аудиторских организаций, отметил положительные и отрицательные стороны Положения.

Решили:

4.1. Инициировать межрегиональное совещание для обсуждения вопросов положения Комитета средних и малых аудиторских организаций.

Голосовали:

ЗА -12 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По пятому вопросу

5. Отчёт комитета по взаимодействию с Общественными организациями.

Данный вопрос перенесен на заседание Совета в 2023г.

Решили:

5.1. Перенести данный вопрос на заседание Совета в 2023 году.

Голосовали:

ЗА -12 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

По шестому вопросу

6. О мероприятиях, посвящённые Новому Году.

Обсуждалась проведение Нового года в СибТО СРО ААС. Были высказаны предложения для проведения.

Решили:

6.1. Поручить Кремневой А.В. подготовить и предоставить информацию для проведения праздничного собрания представителей аудиторского сообщества Новосибирского регионального отделения. Согласовать с руководителями фирм дату и место корпоратива, организовать мероприятие.

Голосовали:

ЗА -12 голосов (100%)

Против- нет.

Воздержался- нет.

Решение принять единогласно.

| Подсчет голосов | проводился | секретарем | заседания | Совета, | координатором | СибТО | CPO | AAC |
|-----------------|------------|------------|-----------|---------|---------------|-------|-----|-----|
| Бондаревой М.В. | | | | | | | | |

| Подписи: Председатель Совета СибТО СРО ААС | С.П. Жуков |
|---|--------------------|
| Секретарь заседания Совета СибТО СРО ААС | М.В. Бондарева |